Cap. 17.

Igitur, quod potuit in gladiatoriis & pugili-
bus virtutis, & spuria patientia, poterit in te legiti-
ma: & quod in Melancoma consueto &

exer-

exercitatio valuit, poterit in te etiam ratio.
Quod ratio in Possidonio, poterit in te gratia: &
gratia, que in Eustachio plurimum, in aliis satis
prætaluit, non in te uno amisit vires. Virtus
quidem Dei in infirmitate perficitur, utique sui
periculum exhibens. Anne tollendo infirmita-
tem à te, aut te illam tolerante? Hoc puto. Exi-
guia namque potentiae gloria aduersus rem in-
firmanc est; qualis aduersus infirmitatem: illa
est magna virtus, qua in animum pollet, rem
liberat, quem firmum cum infirmitate susten-
tit. Plus gloriatur virtus Dei posse in te, quam
in infirmitatem tuam.

Verum, si delicatus remedium querimus, sic Cap. 18.
rudibus audemus laboribus eruditri ad labores,
saltē spe preparemur, aut expectatione. A ciem
suam obtundunt mala ad obtutum nostrum: sed,
quia inflectimur ad fauores fortunæ, de qua sepe
benē cogitamus, etiam si male dicamus, & male
sit de nobis merita, insperatos nos subito assaltu
atterent. Non est arduus aduersus ardua appa-
ratus. Expectatio interdum sufficiet, & quidem rei
mirra, frequentique fide venturæ, & quidem sine
mora. Quid enim crebrius in vita euenit, quam
euentus extra votum? Sæpius in die quid do-
leas, quid saltē sustineas, occursat. Mirum, cum
bis in die cibus contingat capi, vt tota die & vi-
ta præparetur; & ad laborem, dolorem, tristi-
tiam, que non duas modis in die horas, sed an-
nos continuos occupent, nunquam siulus intru-
sti. Cum tam in manu nostra sit preparatio,

I 2 quam

quam in fortunæ animaduersio? Narra, quo
vni stomacho requirantur, plusquam sacrificio.
Non se leui maiestate, nec quoquilibet ritu vult
Deus venter coli. Quot homines occupat, co-
quos, lanios, plicatores, opilioes, venatores?
Quot instrumenta, obelos, ahena, fidelias, caca-
bos, vrmulas, tripodes, gabatas, mazonomos,
pelues, scobinas, sartagine, patinas, & sexcenta
alia vrenfilia gulae. Cui rei tantus apparatus? Vni
palato temel, aut bis, mulcendo. O inepti nos!
ad voluptates paramur, & non ad laborem; haud
bis, sed fortasse, si non continuum, per momen-
ta sustinendum. Quis ad adventum hostis cer-
tum securus & quietus erit, & ad familiatis for-
tuitum occursum anxius? Quid, inquam, ad
voluptatem nos prestrivimus, ad quietem ipsam,
non ad laborem? Spondis munimur, culcitis, pu-
luinariibus, sindonibus, stragulis; ad iucunda &
mollia armamur, somnium, vietum, quia fre-
quentia. Frequentius occurrit, quid durum susti-
neas. Laboramus, ut sustineamus ventrem, &
tergus: cur non, ut sustineamus totos nos, con-
ditionem nostram? Cur non laborabimus, ne
laboremus? Delicatus nimis sensus est securi:
acerbus dolor non putantis: validè casus deinceps
sedentem: molestissime fortuna lassat quietem
sedentem. Rudis & indoctus laborum impatienti se
afflit, & macerat animo inter ipsas blanditias
cupiditatis, in ipso voluptatum sinu, & quiete.

Aestimo impatientiam esse vigiliae incubo-
nem, atque ephialtein vitæ. Molestissimus hic
morbus

morbus nec entus sine sua molestia quies nostra
est, nec somnus sine morbo, tam licet saltum ob
numerum, cum tempus vigilie non capiat, cede-
re malis, & aliter quam repugnando querere re-
sistentiam:) aggreditur morbus, inquam, iste
qui silentes, & pondere suo pressos videtur op-
primere, præfocare, grauare sine illo onere, nisi
quod ipsi imaginantur, & interdum

Tolunt clamorem, quasi si iugulentur.

Et rursus idem Lucretius ait:

Multis depugnant, gemitusque doloribus edunt,

Et quasi Panthera morbi, sauvive leonis

Mandantur: magnis clamoribus omnia com-
plent.

Multis mortem obesunt: multi de montibus
altis,

Vt quasi precipitent ad terram corpore toto,

Exterrentrur, & ex somno quasi mentibus capti

Vix ad se redirent permoti corporis astu.

Ad hæc maior omnium molestia est sine spe re-
medij irritis conatibus conari in imaginem pon-
deris:

Nec quicquam audios extendere cursus

Velle videmus, & in mediis conatibus agri

Succidimus: non lingua valet, non corpore nota

Sufficiunt vires: nec vox, aut verba sequuntur.

Quæ expressior impatientie imago grauissime
incubentis, iis potissimum, qui quieti & inertie
sua incumbunt? Sine onere, nisi quod ipsi
putant, opprimuntur, clanaant, frenident, repu-
gnant casto conatu. Grauius onus sentiunt, quod

magis succidunt; non excutunt. Totum pondus impatientium est, nolle pondus; resistere. At, si aliquando euigilent ad se, & velint, quod necesse est, (vbi enim magis est rationabilis voluntas, quam cum magis irrationalis necessitas?) euanet grauitas illa. Non vi cum fortuna agendum, sed patientia; nisi quod & huius summa sunt vires, portat omni: etenim portat, quod vult portare, & hoc ipso quod vult. Tulit Samson portas ciuitatis Gazæ; pignus fortitudinis, crinis fuit, quemadmodum & Pterelao, & Niso: magnum robur, sed infirma securitatis. Certius est patienti pignus virtutum, non capillus à Dalila aliqua, aut Comethe, aut Scylla, muliebri & timida tondendus manu. Ipsum velle securitas est robotis: hoc ipso, quod velit portare, non tantum potest, sed portat. Humerus patientie, voluntas est. Facilis animi fortitudo, non machina, immo nec lacerto, sed nec voto eget. Robur virtutis extra se non est.

Cap. 20.

Sunt etiam labores necessarii, si non ipsi laboranti, aliis laboraturis. Pro communi Reipublica causa etiam mortem ferendum est: pro publica totius nostræ naturæ non nimis erit conditionem naturæ. In exemplum interdum veniunt: potest ferri, quidquid potuit. Detrahe inde, cur non multo minus poteris ferre, quam potuit aliis? Ad documentum patientie, obfirmandamque ruinosam nostram conditionem, prouicit æternæ mentis maternus amor, paternaque cura, per interualla, velut nodos, ad fragilis arundinis consi

confidentiam egregia documenta virorum, quibus fulciretur genus mortale, donec immortalis ipse sacerdotum, vitaque Pater, in vita mortali nasceretur patientia & morti. Interim, ne sine aliquo speculo mundus esset, vicarios & praecuriores patientie lux præmisit. Primum in Abel titulum patientie, vt ait diuinus Aldhelmus, originalis dedicauit. Cui nimurum: Innocentie, quasi originali quodam iure, priuilegio potius in ceteris iustis hereditature pati, & patientiam. Nulli plus, nulli melius. Sed iam in hoc minis patiuntur, quam qui minus deberent, probi & iusti. Neemo sanctius patitur, quam quem iniurias pati videris. Repertor laborum Adam fuit, patientia Abel: vicinum remedium perhibetur. Peccati inuentum mala sunt; innocentie verò tolerantia: ita vt res propria & peculium, charior & abundantior est iustis patientia. Carterum, ille clamor Abeli posthumus, non impatiens fuit: non enim iracundie patientis cauflam diuina ira ita ad se aduocarer: fed, vt inquit sanctissimus Petrus Alexandrinus, Αβεὶ ὁ δικαῖος, Abel iustus, ἐς ἀδίκος ἀπολύτων πρότερος τάστον αὐθόπτων iniuste memoriens, primus edocēτε τὰ σαῦπα ἔνας τὸ Σαράτε τὰ Σερέπια. Ruinosa funda- rient, primus omnium hominum iustitia, καὶ ἀπολύτων εἰς λαζα. Ruinosa funda- minum esse mortis menta iecit mors in iusto iniustè morienti, quæ dit, ruinosa ius solum ex iniurate habebat. Posset circulare esse mortis fundamenta: in istu primo aberrasse, auspiciatis in scelesto Cain orsura. Merito tamen per aliena, & mala huc mortuus fide possessionem mortalium mors accepit in loquuntur.

innotum virginem, ex virginibus patre & matre gemina natalitas natum. Ephrem dixit: Vluit mors in suo inicio, ostendens, quem si em esset habitura. Etenim ardea quodam naturae vaticinio tunc clangere & v lulare fertur, cum emititur a venatore falco occisurus illam. Mortua est mors ab illo, in quem nihil habuit; quæ solum locum habet, vbi peccatum est, vbi corruptio est.

Cap. 21.

Alius nodus mundi ad constantiam, post spatiū consentaneū, positus Iob, qui debuit patientiam post felicitatem, & post innocentiam. Nullibi patientia latior, & magis secum contenta, quam in innocentibus. Vix idem contubernalium probitas cum fortuna habet. Debuit cotula sua aduersitate probata clarere. Nulla virtus sine labore est alimento suo: non commode habitat, vbi procul annonam habet: ideo iustis & celestibus viris vicinus est labor. Sua propter ea sententia intercipio Eliphazem: De humo non nascitur dolor: nam nascitur aliquando de celo potius, & ad caelestes, priusque libenter venit, quam ad eos, qui sordidae & terrene sunt vita.

Cap. 22.

Post Iob, ad interuum competens, statutus Tobias, ad oculorum plagam pro chelidonia patientia vsus: obcoccus ab hitundinibus, præstantius, quam illæ, pharmacum cæcitatis inuenit, cuius & maior gloria, quod portat & viuos, quam quod mortuos. Hic etiam post innocentiam, & licet non post felicitatem, post laborem

patientis,

patiens, donec venit, qui etiam post impassibilitatem, Filius Deitanto exemplo digna patientia fuit: tam voluntaria passio necessitatibus nostra patienti erat necessaria. Exemplo ipso suo alexicacum vniuersi mali patientiam ostendit, atque Cyrenaicum Silphium animorum. Optime quidam ad Iesu M.

Pausiniorum invenit̄ ē quo, ē ual̄bes ēr̄cas. Extitifi N-
Hoc aspirabat arcano hallucinās instinctu ruditis punctis tabo-
sensus nostra misericō, Filium aliquem Dei ad res solam;
patientiæ documentum, item & virtutis ideam: adiuuamen-
non inuenit, fecit sibi, prōpositusque Alcidem fi- tum.

Ilium Louis, continua patientia, obedientia, virtutisque formamq; cuius laboribus & patientia nunquam maiori cum indulgentia posse mentiri sibi est visa antiquitas. Id censuit verē, laborem potius repugnante esse, quam indignam rem Diuinitate, dignam virtute, necessariamque, ut dupli patientiam modo iuaret, & pretio patienti, & dignitate patientis. Vicit iam figmenta humana veritas diuina, ultr̄ quam mortaliū vota licenter optauere, non sperarunt. Satis iam ex Filio Dei instructa patientia, blandimentum & panacea malorum. Undique spirabat mansuetudinem Iesu vs, vita, doctrina.

Ista constantiæ exemplaria proponenda sunt, non alia spuriæ patientiæ, & limitata fortitudinis, que, cum plura tulerit, non potuit ipsum fortem. Reuicio omnino, quod proposuit Seneca, alioqui sepe verus, interdum Christianus, Catonis exemplum: nam & ruit ipse cum Republica. Cap. 23.

I 5 Quæ

Quæ constantia fuit in statu alieno? Qualis constantia, quæ constantem non sustentauit? sed victa est rebus, non d'co, abantibus, sed labentibus; non caducis modò, sed cadentibus, excisiisque. Fator spectaculum dignum, ad quod respiciat intentus suo operi Deus: fator dignum virum fortē cum mala fortuna compositum: sed non video pulchrum, nec magnopere egregium, quod non in mollissimo Sardanapalo inueniam. Si spectemus Catonem: post ruinas publicas, vbi stat vel priuatus paries, cecidit vir ille nullo impellente, si vir fuit, qui decubuit, vel ut ad magni strepitum casus ferme intacte corrunt. Quid? inquies, licet omnia in vnius ditionem concesserint, custodiantur legionibus terra, classibus maria, Cæsarianus portas miles obsideat; Cato, quæ exeat, habuit: honesta vox, adulatio est: non nisi quæ fugiat, dico. Non potuit pedibus fugiit manibus. Quid referti? Vtrolibet fugiar modo, fuga est. Timor solers, inventor fugæ, in illo lagacissimus, quia maior consternatio, insperato effugio violentam viam reperit. At, cuiusnam timidus rei homo ille fortuna toties balulus? Eandem fortunam timuit? Quinam? Eam nonne diu tulit. Vtique. Sed error hoc fecit: putauit esse, quæ solet, inconstantem; expectauit illam mutari. Sed, cum percincarem nouit, & semel seriam, formidauit postremum istum; & blandius sibi consulens, sua manu compositum vulnus ad gustum. Non est magna patientia, quæ, vt vult, patitur. Potuit

iras

iras sustinere fortunæ, non odium. Lewis constantia, quæ solum ad impetum est, quæ constantem fortunam non tolerat: breui tempore, etiam non nimis fortis magnum sustentabit onus; diu sustinere, & perpetuò, hoc est fortissimi. Vilis itaque & abiectus pugil Cato fuit: ab Istrado fugit, & impatiens reliqui in arena fortunam, non vitam, sed adhuc non defessam, & gloriante integro lacerto. Quæ maior inconstantia, quam eius, qui inconstantior fuit versabili fortuna? Quis minus fortis, quam qui fugit, currit prius, citiusque quam illa. Injuste constantis, iniuste sapientis, iniuste iusti, imò viri nomen Cato possebit, qui tam male de sapientia est meritus, vt casum aliquem, aut causam putarit dignam sapiëtis morte. Vtinam prælegisset conclusionem Theodori, non dissertationem Socraticam. Nullam satis magnam causam verissimè affirmauit Theodorus Cytheræus sapienti esse ad vitam finiendam. Optima id probat ratione: istum enim, qui casus humanos contemnit, vitam propter eos relinquere, quomodo non contrarium fuerit illi, qui nihil bonum, quam honestum, & solum turpe, malum affletuit? Vtinam ipsum Cato attendisset Socratem, dannantem *autoxipias*, & prohibentem præscripta statione egredi, non iubente summo vita duci. Quid igitur exaggeras magnum dum Catonem, qui abiectissimus miles fuit? Reliquit stationem, abscedit loco suo, non patuit vitæ duci. Quidni, inquies, adhuc etiam stu-

dia

dia ultima nocte tractabat? Opportunita de-
buit, & nescio, cum satis immortalitatem non
diceret: mortalissima enim patientia factus,
cur tam citò voluit experiri, anne perire aeterni-
tatis, si ipse non periret? quam expectare poter-
at, ut expectauit fortunam, quam usque ad
mortem suam mortalem estimauit: non more-
retrum interim immortalitas. Debebat proludere,
& periculum constantiae prius facere, quam
aeternitatis.

Cap. 24.

Quae igitur patientia, & fortitudinis laus fuit?
Non fecit magis, quam mollissimi, Hamon, &
Sardanapalus. O magnum Catonis facinus pa-
trare tantum, quantum is, qui fusos tractauit!
quam foeminae, Euadne, Iocasta, Auctolia! quam
meretrices, Sappho, Phædra! quam pueræ,
Thysbe, Biblis, Phyllis, Anaxarete! quam pueri,
Iphis, Damocles! quam senes, Ægæus, Se-
softris, Timathes! quam infirmi, Aristarchus,
Eratophenes! quam furentes, Empedocles, Ti-
magoras, Lucretius! Egregia laus sapientis viri,
fecisse, quod amentes, quod pueri, quod puellæ,
quod senes, quod languentes, quos impatientia,
aut libidinis fuæ, aut fortuna fecit impatientes
vitæ! Sive dicas, Catonem sibi manus consciuisse,
ut fugeret fortunam, sive ut sectaretur im-
mortalitatem, impatientem non negabis, aut
voti, aut timoris, & vtrolibet modo vita. Ut
niam huius tam patiens fuisset, quam sitis. Il-
la clara vox, cum scientibus ardore & siccita-
te Libyca copiis, miles in galeæ orbem vix

è pul

è puluete corruptam vndam illi porrexit,

Méne, inquit, degener omum

Miles in hac turba vacuum virtute parasti?

Usque adeò mollis, primisque caloribus impav

Sun visus? Quanto præna tu dignior ista es,

Qui populo sciente libas.

Clarior & illa manus, quæ omnium sitim extin-
xit turbida modico cito lo aquæ, cum

Sic concitus ira

Excusit galeam, sufficitque omnibus enda.

Immemor postea præterita virtutis, patientibus
fortunam suis, ille solum pati noluit: populo ser-
uente, ille solum euadere voluit. Foret solati-
um omnium, videre Catonem miserum. Felici-
tas putaret cum illo infelicem esse. Magnam
seuixit partem deponit fortuna, cum pariter in
meliores seuerit. Si quemadmodum reiecerit reme-
diū sitis, reieceret remedium fortuna, integræ
gloriae esset.

Oportet igitur patientiam etiam vitæ, quam Cap. 25.

puto omnium maximam, habere, cuius duo cla-
rissima specula in Job, & Tobia. habemus, qui
non modò à fortuna provocati, sed à coniugibus,
suis tuti sunt calamitates in patrocinio vitæ.
Alteri patientia mortis, ut qua minor esset, suf-
ficit exemplum Abelis, miro consilio dispositum,
(vliquequid utriusque patientia archety-
pum in Filio Dei posset respectari,) vastam &
inexpertam mortem committere cum innocen-
tia, ut primus efferi fati impetus obiectus pa-
tientia domaretur, cuius virtutis viribus retusa

acie

acie sui tali, fractoque robore, mitius inde fau-
ciaret mors mortales. Iustus Abel primus ad
exemplum moriens ponitur, cum formidabilis
vitæ fuit nomen mortis tunc illibate, vt
eius tolerantiam doceret, & pro pharmaco por-
rigeret. At, cum experientia docti mortales aliud
malum morte maius, vitam apud sapientes ma-
lam, apud miserios suam; positi sunt lob, & To-
bias ad patientiam viuendi, qui acerbiorum ne-
cevit vitam miseram, ne fecissent inalam, tolera-
runt. Quò pariter facerent meliorem, doctierunt
aliud pharmacum malorum præstantius morte,
patientiam esse, & contra vulgus steterunt. Fal-
sò enim ipsum commendabilem titulum morti
arrogans Euripides appellauit,

Kακὸν μέγιστον οὐκανόν.

*Maximum
malorum
pharmacum.*

Quasi ab ipso alibi non poneretur mors maxi-
mum malorum. Quare si ipsa non sūt phar-
macum est, non est malorum medicamentum.
Et iam satis magnum malum foret, non esse
medicinam malorum, nisi maximum malum.
Falsò item ab Aeschilo dicitur:

Tu sola es Μόρος εἰ σὺ τῶν ἀνθρώπων κακῶν λαρῆς.

*Medicus ma-
lorum incu-
rabilium.*

Ridiculè Medicus malorum incurabilium est
mors, si ipse Medicus malum est et incurabile,
cui iam nullus Machaon restaret. Similiter pec-
cat illud Sophoclis:

Ἐσθ' ἡ θαρᾶς κοῦδος λαρῆς νόσου.

*Ultimus Me-
dicus morbo-
rum, mors
est.*

Si restat morbus, ipsa mors, medicandus; non est
mors postremus morborum Medicus: sed no-
strorum malorum curam astimarunt vulgati

Medico

Medicorum more, violentis, acerbioribusque
agritudine potionibus maledictum. Causa salus:
quorum sane morborum, immo & medicamento-
rum, fateor, in medicamentum mortem. Citius &
frequenter tollit morbum, quam aliud reme-
diuum: sed & ipsam non negant Comici acerbam,
sicut nec potionem:

Κακὸν ζῆν χρεῖσθαι, οὐ κακὸν θεῖναι.

*Melias est
male vivere,
quam bene
morari.*

Tam pessime apud eundem Euripideum mors
prole conditur. Bonam mortem dicit peiorem ma-
la vita. Quare inique prouisum mortalium ge-
neri, si praeter mortem non aliud malorum ve-
nenum atque pharmacum est. Imperita & mu-
tila medicina nostræ conditionis fuisset, & cum
certa sua necessitate necessaria desperatio per
malum malis medicando, & malum aliquod sine
medicatione relinquendo.

At integrè, & in vniuersum cautum est. Om. Cap. 2.6.
nia mala curare non potest, nisi aliquod non ma-
lum: quamobrem non per mortem; si quidem &
ipsa dicitur malatalis habetur etiam non malis;
sed est solum malis. Quam igitur, quæres, istam
dixerim vniuersalem malorum medicinam: Eam
deo esse, quæ est ipsius adhuc mortis medicina:
& quam nemo, nec maligni dixerunt malam,
patientiam; quam, adhuc cum mala est, lauda-
runt non mali, & Seneca in suo Catone, & Dion
in suo Melancoma, & Philo in suo Pancratista:
ad eo optima virtus patientia est, vt sui nominis,
aut imaginis reverentia laudabile se fecerit a
suis vitium calumniatoribus. Quid iam mirum,

si cuius umbra protegit vitium, eius fauor, & substantia tueatur virtuosum? Hanc quoque dedit Leonides vnicam mortis medelam. Vindicit igitur hæc iure suo debitos titulos. Patientia est maximum omnium malorum pharmacum; incurabilium Aesculapius; ultimus Medicus mortorum, ipse etiam non ultimus; mortis remedium; omnium dolorum vnguentum; innocens dannorum medicina; suavis violentorum potio; & calamitosorum sacramentum restitutum quoque, quod Boetius mortuus usurpauit,

Hoc patens unum miseris Asylum.

Denique, ne illud negem, quod inuidia haud negavit fortunæ, patientia est, ut eleganter ait noster Zeno, Regina rerum omnium. Preffius dico, Regina fortunæ. Sed adiunge efficacia medendi, facilitatem medicaminis. Non est opus adduci ex alio orbe, aut euiscerare terram, aut e fibris herbarum eliquerare, aut e medullis animalium promere, aut Pharmacopola adire, dicam, nec vouere iam habes patientiam, si ve- lis pati: præstò medicina est, manuale pharmaceum, ubique, in promptu, in te, ad omnia, ad omnes. Nec Medicum voce acciri est necesse: non ut mors, quæ vocantes & egentiores desficiat, & sœua in flentes oculos,

Sorda miseros auertitur aure.

Cap. 27.

Hastenus dimidiata, & velut ex obliquo faciem patientia res peximus, & quam sit de malis benemerita. Gratus omnis aspectus est, & si spe- cemus integrum è regione, toto ore fruemur, quam

quam sit etiam merita de bonis. Hæc sunt virtutis sacramenta, mala pati, bona facere. Vtrumque patientia splendide sustentat: cum qua malum non est; sine qua bonum non est. Puto ipsam emporium & Metropolim bonorum. Omnis virtus colonia patientiae est: ab ea tanquam matrice deducitur. Suam illi virtutes debent originem, cuius pars ineft & singulis; quarum focus, quarum Vesta, atque Lararium, patientia est, quod aut sacratus, aut gloriofus habent. Certe nihil necessarius: nam, sicut ex ære effectus imaginem, prius dissoluit & fundit; ita difficilis, duraque materia virtutum per patientiam emolliiri & eliquari est opus, ut elegans, spiransque statua Diuinitatis euadat. Non mirum à virtuoso requiramus laborem, si & à fabro. Hoc bonorum premium lex quedam imundi iustissima taxat. Sustine, quod non vis, ut obtineas, quod vis. Labor est cruxena boni viri patientia, aurea moneta. Sola ignavia & furor inertie pauperes facit, non solum bonorum corporis, & animi; sed & sui. Ipsam apicem sine patientia non possident. Non nisi de hac confidit sua bona, sine natura, sine virtus, sine, quod magis mireris, fortuna. Nulli libertius, quam labori, concreta felicitas copiam sui facit. Non sine colapho mulcer; non sine pane laboris pulmentum felicitatis editur. De fortuna vere dici-
tur:

Ἄρες πλυχὸν ἀπτοργὴν κινδύνον ὁμοίων ἀντηνόν. Tantum in opere
da, ed re di
menti —
pugnare.
Anguis facile elabitur manibus, nisi siculneis fo-

K lisis,

liis, aut si peritatem aliqua stringatur. Lubrica fortuna est, ut sine labore, aut exasperatione tenebitur. Et vt

Latinus est, quoties magno tibi constat honestum:
sic & securius. Ipse labor, artha est contracta in posterum letitiae: ita velut pars adiicitur. Labor antecedens obsonat gaudia succendentia. Quemadmodum fames naturale saltementum, cibum, ipsaque gaudia simul alit. Libentius respicit, quod suum quisque putat; & putat, pro quo labotauit. Titulus quidam possemonis est patientia, ius dat labor. Liberos cum maiore dolore editos chartiores habet, & magis suos genitrix. Suauis, salubrisque subit post amarorem necat: fauus acerbis herbis conficitur, non gustans, nisi carpentibus thymum. Musca Attica non infidet Hymettio meli, qui nec amaro apes illud thymi florit, ait Tzetzus:

Musca non infidet meli nisi carpentibus thymum. Musca Attica non infidet Hymettio meli, qui nec amaro apes illud thymi florit, ait Tzetzus:

*Fauus expone
nunc ex thy-
mi. Musca
viro animus
fugit infidere*

*Mūa γε ἵππαται μέλιτι ύπανθη,
Εκ δύοντος οὐδὲ μέλιτα τότο εργοτίνεται.
Mūa γε ἵππατα δεύγε δυοντος τούτου.*

Eximie Xenophanes nullam diligebat gloriam, thymo. Cap. 28.

Ipsius Diuinitatis, cuius licet patientia immunit, expersus laborum sit, non est gloria; quam ex illis ostentavit nobis, ampliavitque in specie, & ad excipitum suo modo. Maligne cogitauit de supra illa actuosa & optima mente Hermogenes, otio & inefficacia mollem putans: eleganter tamen ab Afro refutatus ita: Amplior gloria eius, si laborauit. Fecit Deus mundum, non

non tantum vider, non tantum fruatur. Ex his quid patabis dignus gloria, nisi fecisse: Quid gloriolus, quam fecisse gloriam. In ipsa quietis divina memoria & celebritate, gloria laborum promulgatur mortalibus, quorum pensum pati est. Iplum præterea vitium potentiae diuina quasi eruditam iam, & quid peritus molitur, ad extremum reseruarum factum precipua laborandi forma formauit. Non imperans Deus fecit hominem, vt reliquam plebeiem mundi; sed operatus, & quasi filius laborans, fecit faciens. Animal unum regium, beatitudinis capax, ceremonia laborum inaugurar felicitati & similitudini sua. Ante docetur homo, quam sit: prius exemplum viræ, quam vitam capit: antea ablegatur otium, quam locum habuit. Dedit quoque & in anime donatione specimen laboris, spiratione ingerens limo, tanquam præ labore anhelus respiraturus. Vniuersa ad obsequium hominis creata ipso creationis modo per imperium eruditæ & dicavit obedientiæ humanae: hominem vero dominio tunc, potea & labori, & Dominus ipse, & quasi laborans fecit, vt originis sua affectionem contraheret homo, & affectum oppignoraret Deus, magis suum reputurus hominem, magis dilecturus, credo, iuxta Xenophanis gustum. Labor quoddam est superponendum amoris.

Tantum præterea ornamentum, sive patientia, sive patiendi est, opinor, utriusque, (labor enim ex se quoque bonus est, etiam non pro-

pter tolerantia bonum,) vt in fidem virtutis, in argumentum Philosophia suam ostentarent Sannij diatam, Stoici securitatem, Cynici rigorem, Gymnophila crudelitatem, vsque ad desperationis, aut insaniae facie. Omnes de patientia subornabant sapientiam, aut sapiendi statuam substruxere. Omnis fe de tolerantia probauit Philosophia, falsa simulans, vera ostendens. Aedesius, postquam mercaturae gratia missus a parte in Graeciam, Philosophia dedit operam; post reditum plagi acceptus, patientissime ferens, rogan- ti patri, quid in Philosopherum schola dicitisset, Hoc, inquit, vt patris iram commode perpeti possem. Idem disciplinae testimonium Zenonis alumnus perhibuit. Maius Possidonio periculum fuit: etiam volentes ipsos dolores male dici non exaudiuit: Nihil agis, dolor, ait, quamvis sis molestus, nunquam te tamen confitebor esse malum. Ita se curioso Pompeio Philosophum dedit. Sed & Dionysius Heracleotes, cum non dissimulauit, non potuit simulare Philosophiam, quam vna cum patientia posuit: adeo auctoritas, & augustum illud, quod in virtute miramur, a constancia sustentatur.

Cap. 30.

Hoc præstat patientia, quod spiculatores Regi ad maiestatem, & securitatem: & tutum, & verendum facit. Satellitum animi, patientia est: in sua maiestate seruat virtutem; virtuoso in securitate, ne mala malefaciant. Est ve- l ut tutelare quoddam Numen misericordis, & custos afflictorum spiritus. Merito illam Halitarius dixit

dixit cultodem conditionis nostræ. O quanta gloria virtutis, cuius satelles eft, qua est Regi na rerum omnium, patientia! Ipla vtique non solum Philosophie character, sed & Christianæ tellera est militia, stemma dignitatis. Hanc non suspiciunt modò impatientes; reverentur & irati. Abraemes cæsus, obrutusque ab infidelibus, in- tegro oppido, non tantum restitut, sed felicius Alexandro, ocyus Cæsare vicit. Machina, pa- tientis fuit: tormentum inde iaculatum, venera- tio sui, admiratio. Demum rogatus etiam im- peravit; in Præsidem, in Patronum, in spem de- nique suam alieno ambitu electus, a quibus ante experimentum tolerantia in ruderâ & funus ab- iectus. Postea maiestatem virtutis contemplati, arbitrium rerum suarum penes illum locarunt, regium quid & imperio dignum longanimita- tem adorantes.

Verè quidem ait magnus Leander ad religio- Cap. 31.
fissimos Patres Toletanos in tertio cœtu: Patientia simulatores suos, aut superat, aut lucratur. Hanc etiam vim nouit Solon: cum accusaretur, quod despiciens in se toleraret: Piscatores, in- quia, vt gobium vnum capiant, patiuntur se aqua marina conspergi; ego idem ferre non sustineam, vt hominem capiam: Nescio, an ceperit; cepit, pescatusque est regnum noster Ioannes Fernan- dius, pescator Christi, Xaueriusque comes. In tri- uio pro concione de mysteriis nostris diffe- rebat, cum præiens Euthicus in faciem concio- nantis collectum in ore sordidum sputum scre- uit:

uitile intubidus, ne verbo quidem, sed nec gestu reddito, (percilit, fulminat interdum vultus sine tonitu,) terit, eodem pertexens tenore sermonem; deinceps tamen superueacum post exempli rhetorice. Aui picum istud patientia fuit Amangucianæ, Iaponicæque Ecclesiæ. Tunc primus (& illatenus nemo) omnium conuerius, qui vidit documentum patientie, inuidit genus Philosophie diuinunatae quaestuosa industria, patientia est, & compendiola vincendi ars. Salutare fuit Pimenij monitum: Malitia nunquam superat malitiam: per bonitatem vincas malitiam. Sed, et si possemus superare vitio vitium, cur non hanc gloriam reseruabimus virtuti? Eadem patientia per incurvantam victoriaram dominat Motois æmulum suum, à quo fugerat fortissima fugè modo, ne offendaret, non dico, manu, (humeros solùm, non lacertos patientia habet,) sed ne asperci. Mox quaesitus fuit: recluserat se vltro in custodiā, reum se fertians ini-mici, hoc solo, quod alius potuit irasci: sed auditio aduentantis æmuli nomine, tunc impatiens solim patientie, tunc violator sui carceris, arrepta lecū frexit ostium, ad hostem accurrit, & quasi qui offendaret, ad pedes prior corruit, excipit hospitio & coniuicio. Dixerim ista, vt videris iam, quam sit efficax organum tranquillitatis, & felicitatis pacificaque vita, tolerantia: siquidem in alieno solo fructificat pacem, & mitigat extraneos. Quam secunda erit ibi, vbi sata est? Quantum aut patiens virtutem propriam,